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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl analyzovat kontinentální kontakty tvořící intelektuální kruh Philipa

Sidneyho na základě tematického a geografického členění. Kruh přátel byl klíčovým

společenským prvkem pro všechny intelektuály, diplomaty, literáty a další osoby z

intelektuálních sfér 16. století. Ve své práci se zaměřím na oblasti, ve kterých byly pro Sidneyho

tyto vazby prospěšné. Hlavním primárním zdrojem, ze kterého budu čerpat informace o

jednotlivých osobách, je Sidneyho korespondence.

Philip Sidney (1554-1586) jako ikona anglické literatury je často skloňovaným jménem mezi

badateli zabývajícími se kulturou 16. stoletím v Anglii. Jedním z důvodů této popularity je

Sidneyho prvenství v anglicky psaných dílech (sbírka sonetů Astrofel a Stella a román Arkádie)

nebo i jeho jedinečný životní příběh. Jako mladý sedmnáctiletý šlechtic dostal možnost se vydat

na studijní neboli kavalírskou cestu do Evropy, kde se setkal s vlivnými intelektuály působícími

na dvoře Maxmiliana II., císaře Svaté říše římské, a navíc v době, kdy podobné cesty nebyly

u mladých šlechticů alžbětinského dvora ještě zcela běžné. Jde tedy o fenomén reflektující

formování mladého intelektuála narozeného v 16. století na britských ostrovech a cestujícího

na kontinent v době náboženských konfliktů, kde vládne císař velké evropské říši, která je však

složena z několika od sebe se lišících zemí, častokrát se šlechtou s autonomním postavením.

Mimo zmíněné může za zájem, který Sidneyho cesta vzbuzuje, bezpochyby i množství

dochovaných dopisů, které budou hlavním zdrojem pro analýzu v této práci. Přestože nepatří

mezi nejpočetnější sbírku, díky pestrému obsahu a osobám, se kterými si Sidney dopisoval,

jsou bezpochyby velmi cenné.

Philip Sidney bude v této diplomové práci klíčovou osobou, na které se pokusím ukázat

jednotlivé aspekty, které byly pro fungování intelektuálních kruhů určující. Práci rozdělím na

dvě přibližně stejně dlouhé části, kdy první bude věnovaná historickému kontextu třech

hlavních aspektů, kultury dopisování, fenoménu cestování a intelektuálním kruhům, druhá část

se zaměří na osobu Philipa Sidneyho a jeho kontinentální intelektuálního kruh v popředí

s osobou Huberta Langueta, francouzského diplomata a Sidneyho průvodce. Důležitou součástí

každé kapitoly, pojednávající o jednom z výše zmíněných aspektů, bude podkapitola, která

vždy daný aspekt demonstruje na příkladu Philipa Sidneyho. Pro příklady budou vybrány citace

z dopisů Philipa Sidneyho a dalších korespondentů z jeho kruhu. Záměrem je doložit
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problematiku, kterou se zabývá sekundární literatura, primárním zdrojem. Tento přístup budu

využívat jak v první, tak i v druhé části práce.

Druhou částí naváži plynule na kapitolu zabývající se všeobecným vhledem do fungování

intelektuálních kruhů tak, že se zaměřím na intelektuální kruhy Philipa Sidneyho. Začnu

kapitolou o jeho hlavním zdroji pro tvorbu nových vazeb, mentorem Hubertem Languetem.

Cílem této kapitoly je popsat vztah mezi Sidneym a Languetem a charakterizovat role, které

Languet na Sidneyho cestě, nejen té kavalírské, ale také životní, zastával. Poté rozdělím

kontakty, se kterými se Sidney setkal, nejdříve na základě geografického členění, poté

tematicky podle oblastí, ve kterých pro něj byly formující. V prvé řadě se zaměřím na

nábožensko-společenské kontakty a na vliv, který mohly jednotlivé osoby mít na Sidneyho

konfesní příslušnost a poté na kontakty z přírodovědného prostředí a vliv, který mohly mít na

Sidneyho zájem o přírodní vědy. Přírodovědným prostředím je myšleno prostředí novověkých

přírodních věd, ve kterém se soudobí intelektuálové pokoušeli zkoumat a popsat řád a zákony,

kterými se řídí příroda a vesmír. S ohledem na nedokonalost novověkých vědeckých metod

a možnou nedůslednost jejich užívání, je důležité je od současného vnímání přírodních věd

odlišit, právě proto že důsledné dodržování vědeckých metod je pro současnou vědu příznačné.

Pro splnění cíle „analyzovat kontinentální kontakty tvořící intelektuální kruh Philipa Sidneyho

na základě tematického a geografického členění“ jsem si stanovila teze, které budou opěrným

bodem a které na konci v závěru práce vyhodnotím a okomentuji. Při výběru osob podléhající

analýze budou určující zmínky přítomné v korespondenci.

1. teze: Pro tvorbu intelektuálních kruhů byla klíčová role mentora, či někoho, kdo bude

mít úlohu zprostředkovatele nových kontaktů. Tuto úlohu na Sidneyho cestě zastával

jeho přítel a mentor Hubert Languet, který volil kontakty podle lokace, ve které se

Sidney nacházel. Otázka zní, zda ve volbě osob, se kterými bude chtít svého chráněnce

seznámit, hrály úlohu ještě jiné faktory, jako například věk, či konfesní příslušnost.

2. teze: Dalším důležitým prvkem mající vliv na tvorbu a následné udržení intelektuálního

kruhu byla samotná korespondence, skrze kterou vlivem neustálého cestování mohly

osoby zůstat v kontaktu.

3. teze: V době nábožensko-politických tenzí byla pro fungování intelektuálních vazeb

důležitá i konfese, mezikonfesní přátelství nebylo časté, přičemž Philip Sidney mezi

svými přáteli měl ve větší míře intelektuály z protestantského prostředí, což mělo určitý

vliv i na jeho zbožnost.
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4. Teze: Středoevropské prostředí bylo pro Sidneyho plodným místem pro navázání styků

s předními intelektuály z přírodovědného prostředí (viz výše), se kterými se mu povedlo

zůstat v pravidelném styku, přičemž je možný i vliv na jeho následnou tvorbu.
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2. Korespondence jako komunikační prostředek

S ohledem na téma diplomové práce, která má za úkol zjistit, jakou roli hrály v životě mladého

aristokrata intelektuální sítě získané na cestách po střední Evropě a mimo ni, je důležité se na

začátku zaměřit na prostředky, skrz které jedinci, s ohledem na časté cestování a vzdálenosti,

které se mezi nimi rozpínaly, mezi sebou vazby udržovali. V této kapitole se nejprve zaměřím

na kontext kultury dopisování a poté na konkrétní korespondenci Philipa Sidneyho, jehož

intelektuální sítě jsou hlavním středem zájmu této diplomové práce.

Dopis slouží lidstvu jako komunikační prostředek po staletí. Jako s literárním žánrem se

s dopisy setkáváme již v antice, kde vznikaly jako prostředek pro filosofická, případně později

i teologická pojednání.1 V době růstu vzdělanosti, intelektuálních kruhů a s tím souvisejícím

požadavkem na šíření humanistických myšlenek byla komunikace na dálku obzvláště

důležitým prvkem. Podle Van Mierta, Hostona a Wallniga byla ideálem patnáctého století

intelektuální konverzace mezi hrstkou přátel shromážděných kolem jídelního stolu ve vile na

venkově, což připomínalo právě filosofické symposium antického Řecka. Pokud se přátelé

nemohli dostavit, dopis dobře zastal funkci média pro komunikaci na dálku. Odkaz na antiku

je pro renesanční kulturu ostatně příznačný.

Odkazem na dopisy Philipa Sidneyho se nacházíme sice v 16. století, ideál přátelství

a intelektuálních kruhů byl však stále platný, což je zřejmé i z dopisů Huberta Langueta,

Philipova mentora, který ve svých dopisech na téma přátelství často narážel. Korespondence

v této době fungovala jako důležitý non-verbální komunikační prostředek, který společnost

držel pohromadě. Intelektuálním kruhům, jejíž členové leckdy pocházeli i z různých zemí, což

bylo pro renesanční společnost také příznačné, korespondence umožňovala přeshraniční

intelektuální komunikaci.2

Díky dopisům mohl renesanční člověk navazovat kontakty s osobnostmi tvořícími jak jeho

osobní, tak i společensky motivovaný kruh, skrze dopisy se dozvídal o aktuálním dění, mohl

vytvářet spolky, obchodovat nebo například vyznávat lásku či se dožadovat omluv. Dopisy byly

součástí každodennosti, což je zřejmé i z kontextu literárních děl. Například Shakespeare téměř

1 Ortner-Buchberger, Briefe schreiben im 16. Jahrhundert, s. 46.

[…]


věnovala v kapitole věnované kontaktům formujícím Sidneyhův zájem o přírodní vědy,

jmenovitě Johannes Crato, Carolus Clusius a Tadeáš Hájek z Hájku. Do skupiny katolických

kontaktů jsem zařadila Johanna Mathäuse Wackera, Lazara Schwendiho a Jeana Vulcoba.

S ohledem na počty je zřejmé, že mezi Sidneyho kontakty, které získal během své kavalírské

cesty největší počet zaujímají kontakty z protestantského prostředí.

Ač byl Sidney protestant, mezi svými přáteli měl i příslušníky katolického vyznání. Pokud se

zaměřím na korespondenci a obsažená náboženská témata, soudím, že náboženská témata byla

Sidneym vnímána v politickém a celospolečenském kontextu, což není s ohledem na

poreformační dobu nijak překvapující. Samozřejmě mezi katolíky, se kterými se Sidney stýkal,

se povětšinou nacházeli ti, kteří upřednostňovali toleranci a svobodu před utlačováním
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a násilím, což byla i filozofie uznávaná dvojicí Languet-Sidney a jejich přáteli

z protestantského prostředí.

4. Teze: Středoevropské prostředí bylo pro Sidneyho plodným místem pro navázání styků

s předními intelektuály z přírodovědného238 prostředí, se kterými se mu povedlo zůstat

v pravidelném styku.

V poslední kapitole jsem se zabývala osobami, které mohli mít na Sidneyho vliv v oblasti

přírodovědné, jmenovitě jsem se zaměřila na Johanna Cratona, Carola Clusia a Tadeáše Hájka

z Hájku. Všichni tito intelektuálové patřili ke dvoru římských císařů Maxmiliana II. a jeho

následovníka Rudolfa II. Maxmilian II. byl panovník humanistického smýšlení, který na svém

dvoře provedl humanistické reformy, přičemž uvedl vídeňskou univerzitu pod státní kontrolu.

Povolal přední evropské intelektuály k pozvednutí vídeňského dvoru humanistickým směrem,

včetně Huberta Langueta. Do vídeňského intelektuálního kruhu Huberta Langueta patřilo

mnoho uznávaných intelektuálů z oblastí botaniky, medicíny, nebo i alchymie (s ohledem na

dobu). Tím se mohl samozřejmě s několika slavnými jmény seznámit i sám Sidney, který ve

Vídni trávil dvě léta a z Vídně navštívil i kulturní centra Bratislavu a Prahu. Ve Vídni se

seznámil s Johannem Cratonem, Carolem Clusiem, v Bratislavě s Georgem Purkircherem,

v Brně s Tomášem Jordánem a v Praze s Tadeášem Hájkem s Hájku. Botanik Carolus Clusius

dokonce Sidneymu zaslal výtisk svého významného pojednání o španělské flóře C. Clusii

rariorum aliquot stirpium per Hispanias observatum historia, libris duobus expressa a Tadeáš

Hájek z Hájku využil přátelství se Sidneym k možnosti studia svých synů v Anglii, kde ho měli

osobnosti z kruhu Philipa Sidneyho na starosti. Nejstarší syn Johannes se k Sidneymu připojil

již na jeho zpáteční cestě z kontinentu do Anglie.

Pokud bychom rozdělili Sidneyho kontakty podle oblastí na pozadí geografického dělení,

vidíme, že v italských centrech se dostával spíše k intelektuálům z oblasti diplomatické

a politické, přičemž ve středoevropském prostředí velkou část jeho kontaktů tvoří právě

Languetovi vrstevníci zabývající se přírodními vědami. Samozřejmě i ve Vídni mezi jeho

přáteli byli aktéři z mimovědeckého prostředí, jako například angličan Edward Wotton, se

kterým se společně věnoval jezdeckému umění. Pro účely této diplomové práce jsou zmiňované

osoby dostačujícím dokladem o vlivné středoevropské půdě na Sidneyho zájem o přírodní vědy.

238 Objasnění používání pojmu přírodovědný viz úvodní slovo.
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11. Resumé

This diploma thesis is focused on the contacts of Philip Sidney which he gained during the

Grand Tour in the continental Europe. The main purpose is to analyse the contacts in pursuence

of two layers, the first based on the geographical classification and the second on the thematic

classification. The thesis was strucured into two parts.

The first dealts with the historical context of letterwriting in sixteenth century, of phenomenom

of traveling and of intellectual networks in general where the republic of letters is also included.

The second part is concerned of the intellectual circle of Philip Sidney. Firstly, the contacts

based on the geographical dividing are analysed. Second part of the analysis is based on the

thematic classification structured in two chapters. The aim of the first is to find out which

personalities could have had influence on Sidney‘s piousness and the second on his interests in

natural science, exactly in the fields of medicine or botany in way which the sixteenth-century

scientists typically pursued.

It is possible to draw a conclusion that Sidney’s confession was influenced by the intellectuals

who he had met. They were mostly comprised by Protestants like Zacharius Ursinus, Jakob

Monau, Georg Purkircher, Fabian I., count of Hanau-Münzenberg, Wolfgang Zündelin or

Michael Slavata. Catholics were also presented in his circle, for example Johann Mathäus

Wacker, Lazarus Schwendi or Jean Vulcob. It was reached that his circle comprising Catholics

who were broadminded and aiming for the unity of Christendom without using forces. Sidney’s

interest in the natural science could have been influenced by the intellectuals acting at the Court

of Empror Maxmillian II. He had been introduced for example to Johannes Crato, Carolus

Clusios, Tadeáš Hájek, Tomáš Jordan or Goerg Purkircher, all the friends of Hubert Languet.

The conclusion of the thesis is that Hubert Languet was the most influential person in his circle

who had introduced him to other influential personalities and that the Grand Tour in the central

Europe had also a great impact on Sidney‘s circle of friends and his iterests in politics,

confession problems or natural science.