Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Intelaktuální knih Philipa Sidneyho (se zaměřením na korespondenční síť, kontinentální vazby a české prostředí)

Vedoucí práce: PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Šárka Džuravá, Ph.D. „velmi dobře“

Studentka představuje komisi svou práci, zdvoje, ze kterých vycházel, a hypotézy, které si stanovila. Seznamuje komisi též s výsledky, ke kterým došla. Vedoucí práce oceňuje schopnost studentky vypořádat se s propracováním velkého množství zdrojů, limitem je, že studentka zůstala na úrovni všeobecné deskripční analýzy. Navrhuje proto hodnocení „velmi dobře“. Velmi podobně vyznívá posudek oponentky, také vyzdvihuje schopnost propracovat velké množství i cizojazyčné literatury, soudí však, že by práce mohla být koncipována spíše jako didaktická analýza jednoho z témat či kapitol. Rovněž konstatuje, že po formální stránce působí práce nedodělaným dojmem. Také navrhuje hodnocení „velmi dobře“. Studentka se poté vyjadřuje k posudkům a otázkám, které byly v posudcích položeny.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 25. květen 2022